Primus.

Incipit liber primus de veritate catolice fidei ē cōr
tores gentilium: editus a venerabili fratre Thoma
de Aquino d'ordine sūm p̄dicatorum doctore egregio.

Quod sit officium sapientiae.

Capitulum primum.

Seritatem meditabitur guttus meū: et labia mea dō testabuas īmīus; p̄ verbū viij. Multus dñis vīus quem in rebus noīiāndis se qn dū phā censem: cōter obtinuit ut sapientes dicant qui res direc
te ordinat et eas bene gubernant. Unū inter alia q̄ hoīes de sapiente p̄cipiū: a phō ponit q̄ sapientia est ordinare. Quia autē ordinandoz ad finē gubernationis et ordinis regulam ex fine sumi necesse ē. Tunc. n. vnaqz res optime disponit cū ad suum finē cōuenient ordinatur. Finis. n. vniuersiūs ē bonū. Unū videm⁹ in artib⁹ vna alterius cē gubernatiū et quasi p̄ncipē: ad quā pertinet ei⁹ finis. Sic medicinal ars p̄gnētarie p̄ncipiat: et cā ordinat p̄pter hoc q̄ sanitas circa quā medicinalis vīsat finis est oīum p̄gmētorū q̄ arte pigmentaria cōficiunt. Et sile apparet in arte gubernatoria respectu naūfactiue: et in militari respectu equestris et oīis bellici apparat. Que quidē artes alīas p̄cipiātes architeconice noīians quasi p̄ncipales artes. vñ et ea rū artifices q̄ architectores vocant: nomē sibi vēdant sapientiū. Quia vero p̄dicti artifices singulartū quarūdā rez fines p̄tractantes: ad finē vīlez oīuz noī pertingunt: dicūt quidē sapientes b⁹ vñ illiūs rei: bñ q̄ modū dī. i. ad Coi. ij. Ut sapientia architectorū fudamentū posui. Nomen autē sumplū sapientis illi soli referuāt cui⁹ cōsideratio circa finem vniuersi vñaf: q̄ ēt vñalitatis p̄cipiū. Unū scđm phō: sapientis ē cās altissimas p̄siderare. Finis ac ultimus vniuersiūs rei ē q̄ intenditur a primo auctore vel motore ipsi⁹. Primi⁹ autē auctor: et motor vniuersi est itellec⁹: vt. i. oīdet. Qz. n. ultimū finē vniuersi cē bonū itellec⁹. hic autē ē vītas. Qz. igitur vītate esse ultimū finē totū vniuersi et circa eius p̄siderationē p̄cipiū sapientia insisteret. Et ideo ad vītatis manifestatiō diuina sapientia carne induita se venisse in mundū testas dicēs. Jo. xvij. Ego in hoc nat⁹ sū et ad hoc veni in mundū ut te summō perhibeā vītati. Sed et primā phām phīus determinat esse sciam vītatis: nō cuiuslibet sed ei⁹ vītati q̄ est origo oīis vītatis. s. que pertinaz ad primū p̄cipiū essendi. oībus. vñ et sua vītas ē

oīis vītatis p̄cipiū. Sic. n. est dispositio rerum ī vītate sicut in esse. Eiusdē autē est vñū p̄trariorū p̄sequi et aliud refutare: sicut medicina que sanitati operatur: erititudinē vō excludit. vnde siē sapientia est vītate p̄cipiū de primo p̄cipiō meditari et alijs differe: ita ei⁹ ē falsitatem p̄traria ipugna re. Conuenient ergo ḡ ex ore sapie duplex sapientis officiū in vībis p̄positū demonstrat. s. vīta ē diuinā que anthonomastice ē vītas meditatiā eloq: qđ tangit cū dicit. Vītate meditabitur guttus meu. Et errorē p̄tra vītate ipugnare: qđ tagit cū dicit: et labia mea detestabunt ipū: p̄ qđ salīras p̄tra diuinaz vītate designat que religioni p̄traria ei⁹: que ipietas noīatur. vñ ēt falsitas p̄traria etiā ei⁹ p̄tūtatis sibi nōmen assumit.

Que sit ī hoc opere auctoris intēcio. .ii.

Apter oīa uero studiū dia hominū sapie studiū est pfectius sublimi⁹ vñilius: et iucūdius. Perfecti⁹ quidē: q̄r in quātū hō sapie studio dat se: initū vē beatitudinis ī aliquā partē hz. Unū sapiens dicit Beatus vir qui in sapia mo. Ecc. xij. Sublimi⁹ autē est: q̄r per ipsūs homo ad diuinā silitudinem p̄cipue accedit quā oīa ī sapia fecit. vñ q̄r silitudō cā est dilectionis: sapie studiū p̄cipue deo per amicitiā p̄iungit: ppter qđ: Sap. vij. oī: q̄ sapia ē infinit⁹ thesaur⁹ hoīibus: q̄ qui usi sūt: sa. sūt pti. amici. Ualius at est: q̄r per ipsam sapiam ad imortālitaris regnū puenit. Cōcupia at sapie deducet ad regnū perpetuū. Sap. vi. Iucūdi⁹ autē ē: q̄r noī hō amaritudinē cōuersatio illi⁹: nec tediū cōvīce illius sed leticiā et gaudiū: Sap. viij. Assūpta igit ex diuina pietate fiducia: sapientis officiū p̄sequendi q̄uis proprias vires excedat p̄positū nō intentionis est vītate quā fides catolica proficit: p̄ nō stro modulo manifestare: errorē elminādo p̄trarios. Ut. n. verbis Dilarij vtar. Ego hoc vel preciū vīte mee officiū debere me deo cōsci⁹ sū: vt cu oīis sermo meus et sensus loquatur. Lōtra singularū autē errores difficile ē p̄cedere ppter duo. P̄imo q̄r non ita sunt nobis nota singulorum errantiū dicta sacrilega ut ex his que dicūt possimus rōes assumere ad eorū errores destruendos. Hoc enī modo vñi sunt antiqui doctores ī destructionē errorū gentiliū quoqz positiones scire poterāt q̄r et ipsi gentiles fuerāt uel saltē inter gentiles conuersati: et in eoz doctrinis erudit. Ecco q̄r qđā eoqz ut macometiste et pagani nō cōueniūt nobis cū in auctoritate alicui⁹ scripture per quā possint conuinci: sicut p̄tra iudeos disputare possimus p̄ vetus testamētū: p̄tra hereticos per nouū. hi vero neutrū recipiūt. vnde necesse ē ad nālē rationem b

Liber

recurrere: cui oēs assentire cogitatur: que tñ i reb⁹
diuinis deficiens ē. Simil aut̄ veritatē aliquā in
uestigates oīdem⁹ qui errore⁹ p̄ ea excludat: et
quō demōstratiua vītas fidei christiane religiōis
concordet.

Quis mod⁹ possib⁹ sit dīne vīta māifestāō. III.

Qūia uero nō oīs
vītatis manifestande modus est idē:
disciplinati aut̄ hoīs ē tñ de vno q̄
fidē cupe teptare quantū nā rei p̄mittit ut a pho
optime dictū est: et Boetius introducit: necesse est
p̄t oīdem⁹ quis modus possibilis sit ad vītāē ppo
fitā manifestandam. Et at in his q̄ deo confute
mūr duplex vītatis modus. Quedā nāq̄ vā sunt
de deo que oēs facultatē hūane rōis excedunt: ut
deū cē trinū et unū. Quedā vero sūt ad que ēt rō
nālis pertingē p̄t: sicut ē deū esse deū cīse vñū: et
alia hūlūsmōl: que ēt phī demōstratiue de deo p̄
bauerunt: ducti nālis lumine rōis. Q̄ aut̄ sūt alē
q̄ intelligibiliū dīnorū que hūane rōis penitus
excedant igēnū: evidentissime apparet. Lū. n. pri
cipiū rotius scie quā d̄ aliqua re rō p̄cipit sit intel
lect⁹ substātiā ipsius: eo q̄ fin doctrinā phī cīmon
stratōis p̄ncipiū est qd̄ quid ē: oīz q̄ b̄ modū quo
substātiā rei intelligit sit eoz modus que d̄ re illa
cognoscunt. vñ si intellect⁹ hūan⁹ alicui⁹ rei subāz
prehendit: puta lapidio vel trianguli: nullū intel
ligibiliū ill⁹ rei facultatē hūane rōis excedet. Qd̄
quidē nobis circa deū nō accidit: nā ad substātiāz
spīl⁹ capiēndā: intellect⁹ hūan⁹ nō p̄t nālis vītute
pertingē: cū intellect⁹ nālī fin modū p̄fentia vite co
gnitio a sensu incipiat. Et iō ea que in sensu nō ca
dunt: nō p̄t humano intellectu capi nisi q̄tenus
ex sensib⁹s earī cognitio colligit. Sensibilia aut̄
ad hoc ducē intellectū nost̄z nō p̄t vt in eis diuin
na subā videat qd̄ sit: cū sint effectus cāc vītē nō
equātes: ducitur tñ ex sensibilibus intellect⁹ n̄ in
diuinā cognitionē ut cognoscat de deo: q̄ ēt alia
b̄ moi. q̄ oīz attribui p̄mo p̄ncipio. Sūt igē qdāz
intelligibiliū dīnorū que hūane rōis sunt p̄via. qdā
vō que oīno vim hūane rōis excedit. Adhuc
ex intelligibiliū gradib⁹ idē ē facile vide. Dūorū
enī quorū vñ alio re aliquā intellect⁹ subrīl⁹ itue
tur: ille cui⁹ intellect⁹ ē elevatio: multa intelligit q̄
alī oīno capē nō p̄t: sicut patz in rustico q̄ nullo
mō phī subtiles consideratōes capē p̄t: intellectus
aut̄ angeli plus excedit intellectuz hūanuz q̄ intel
lect⁹ optimi phī intellectū rudissimi idiote: q̄ hec
distātiā inter spīl⁹ hūane lūmitēa cōtinet: quos an
gelicus intellect⁹ excedit. Cognoscit qd̄ angelus d̄
um ex nobiliō effectu q̄ hō: q̄nto ipsa substātiā
angeli p̄ quā in dei cognitionē ducit nālis cognitōe
est dignior rebus sensibilib⁹: et ipsa aīa per quā

intellectus humanus in dei cognitionē ascendit:
multoq̄ ampli⁹ intellect⁹ diuinus excedit āgelicū:
q̄ angelic⁹ hūanū. Ipse. n. intellectus diuinus sua
capacitate substātiā sua adequat: et ideo perfecte
de se intelligit quidē: et oīa cognoscit que de se ip
so intelligibilia sūt. nō aut̄ nāli cognitōe angelus
de deo cognoscit qd̄ est: q̄r et ipsa subā angeli per
quā in dei cognitionē ducitur: est effectus cāc vītu
te nō adequans. vñ nō oīa que in se ipso de se intelligit:
angelus nāli cognitōe capere p̄t: nec ad om̄ia
que angelus nāli sua virtute intelligit: hūana ratio
sufficit capienda. Siē igit̄ maxime amentie esset
idiota q̄ ea que a pho p̄ponunt falsa cē afferet p̄
pter hoc q̄ ea capē nō p̄t: ita et multo āplius nī
mie stulticie esset hō si ea que diuinitus angelorū
ministerio reclamat: falsa esse suspicatur ex hoc
q̄ rōe inuestigari n̄ p̄t. Adhuc idē manifeste
apparet ex defectu quē in rebus cognoscendis q̄
tidie experimur. Kēz. n. sensibiliū plur̄mas pro
prietates ignoram⁹: eaꝝ q̄ p̄prietatū q̄s sensu app̄
hendimus: rōne perfectly in pluribus inuenire nō
possimus. multo igit̄ āplius illius excellentissime
substātiā transcendētis oīa intelligibilia hūana rō ē
uestigare nō sufficit. Huic et consonat dictū phī q̄ ē
fo metaphī. afferit q̄ intellect⁹ n̄ sic se h̄z ad p̄ma
entū q̄ sūt manifestissima in nā sicut oculus vesp
tiliois ad solē. Huic et vītāē sacra scriptura testi
moniū phibet. dī. n. Job. xi. Forstān vestigia dei
comprehendes: et opotente vīloz ad perfectū reppe
ties. Et. xxxvi. Ecce deus magnus vincens sciam
nostrā. Et. i. Loī. xiiij. Et parte cognoscim⁹. Non
igit oē quod de deo dī quāuis rōe inuestigari non
posuit itat̄z quasi fallū ē abyciendū: vt manichei
et plures infidelū putauerunt.

De vīta diuinorū ad quā nālis rō pertinet
p̄uenient hōibus credēa proponit. IV.

Dīplīcī igit̄ ue
ritate diuinorū intelligibiliū existēt:
vna ad quā rōis inquisitio p̄tingē p̄t
altera que oē igēnū humāne rōis excedit: utraq̄
cōuenienter diuinitus hōi credenda p̄ponit. hoc
aut̄ de illa p̄mo ostendēt̄ est que inquisitōi rōis
p̄via esse p̄t: ne forte alicui⁹ videatur ex q̄ rōe hū
p̄t: frustra id supernāli inspiratione credendum
traditū esse. Sequerent tñ tria inconvētētia si hī
vīta solummō rōi inquirenda relinquere. Unū
est: q̄ pauc hōibus dei cognitio inesset. A fructu
enī studiose inquisitionis q̄ est veritatis inuentio:
plurim⁹ sp̄diunt tribus de cāis. Quidā siquidez
pter cōplexionis in dispositionē: ex qua mlti na
liter sunt indispositi ad scienduz. vñ nullo studio
ad hoc pertingere possent vt sumū gradū hūane

¶ Drimus.

cognitiois attingerent: qui in cognoscendo deum consistit. Quidam vero impeditur necessitate rei familiaris: oportet. n. esse inter homines aliquos q̄ temporalibus amministratis insistant q̄ tantum ipsi in ocio contemplatiue inquisitionis nō possent exp̄ dē ut ad sumū fastigium humanae inquisitionis ptingerent. s. dei cognitionem. Quidam autē impi diuitur pigritia. Ad cognitionem enim eorum que deo ratio inuestigare potest: multa pre cognoscē oportet: cum fere totius phis consideratio ad dei cognitionem ordinetur: propter quod metaphysica et circa diuina versatur: inter phis partes ultima remanet addiscenda. Sic ergo non nisi cum magno labore studij ad predicte veritatis inquisitionem perueniri potest: quem quidem laborem pauci subire volunt pro amore scie: cui tamē mētibus hominum naturalem deus inseruit appetitum. Secundum incōueniens est: q̄ illi qui ad p̄dicē veritatis cognitionem vel iunctionem peruenient: vix post longum tempus pertingerent. tam propter huiusmodi veritatis profunditatem ad quam capiendam per viam rōnis: nō nisi prius post longum exercitium intellectus humanus idoneus inuenitur: tū etiam propter misericordia que exiguntur ut dictum est: tum propter hoc q̄ tempore iumentutis dum diversis motibus passionum aīa fluctuat: non est apta ad tam alte veritatis cognitionem: sed in quiescendo sit prudens et sciens: vt dicunt in. vii. phisicorum: remaneret igitur humanae genus si sola rationis via ad deum cognoscē dum pateret: in maximis ignorantie tenebris: cū dei cognitione que hoīes maxime proficiet et bonos facit nō nisi quibusdam paucis et his paucis etiā post temporis longitudinem pueniret. Tertium incōueniens est q̄ investigationi rationis hūa ne plerūq; salitas admiseretur propter debilitatem intellectus nostri in iudicando et fantasmatum per mixtionem. Et ideo apud multos in dubitatione remanerent ea que sunt vīsimē ēt demonstrata: dum vim demonstrationis ignorant et p̄cipue cum videant a diversis q̄ sapientes dicuntur: divisa doceri. Inter multa et vā que demonstrantur immiscetur aliquā aliquid falsum qdē nō demonstratur sed aliquā probabili uel sophistica rōe assertur: q̄ interdu demonstratio reputatur. Et ideo oportet per viam fidei fixa certitudine ipsam veritatem de rebus diuinis hoīibus exhiberi. Salubriter ergo diuina prouidit clementia ut ea ēt que ratio inuestigare potest fide tenenda perciperet: ut sic omnes de facili possent diuine cognitionis participes ēt: et absque dubitatione et errore. Hinc est quod Eph. viii. dicit. Jam. Nū ambuletis sicut et gentes ambulat in vanitate sensus sui: tenebris obscuris habētes intellectū. Et Isa. liii. Ponaz yniuersos filios tuos doctros a oīo.

¶ ea que rōne inuestigari non possunt cōue
niēter fide tenenda homībus pponunt. V

Tidetur autē q̄bus
dam fortasse nō debere homini ad credendū pponi illa q̄ rōe inuestigare nō sufficit: cū diuina sapientia vnicuiq; fm modū sue nature pvideat. Et id demonstradū ēt q̄ necessaria rū sit homi dinitus credēda pponi etiā illa que rationē excedit. Nullus. n. desiderio et studio in aliqd tendit nisi sit ei p̄cognitus. Quia ḡ ad alti bonū q̄ expiri in p̄nti vita possit humana fragilis homīs p̄ dinam p̄udentiā ordinant: vt in se quētibus inuestigabitur: oportuit mētem euocari ī aliquid altius q̄ rō nostra ī plenti possit ptingē ut sic diceret aliquid desiderare et studio tendē ī aliquid qdē totū statum plentis vite excedit. Et h̄ p̄cipue xp̄iane religioni p̄petit que singulari bo na sp̄uālia et eterna p̄missio: vñ et ea plurima humānū sensū excedēta pponuntur. Lex autē vetus q̄ temporalia p̄missa habebat: pauca p̄posuit que hūane rationis inquisitionē excederet. Scđm etiā hūc modū philosophis cura fuit: vt p̄z. vii. et x. ethicorū ad hoc ut homines a sensib. lūi delectationibus ad honestatēs p̄ducerent: ostendere esse alia bona his sensibilib; potiora: quoꝝ gustu multo suauius q̄ vacant actiū vel p̄templatiū virtutibus delectant. Est etiam necessariū huiusmodi veritatem ad credēdū homībus pponi ad dei cognitionē ēteriorē habēdā. Hinc. n. iolū vere deūz cognoscim⁹ quādo ipsū ēē credimus supra omne id qdē deo cogitari ab hoīe possibile ē: eo q̄ naturalē homīs cognitionē diuina substātia excedit ut supra ostēsum ē. Per hoc ergo q̄ boī deo aliquā pponūt q̄ rationē excedūt: firmatur ī homine opinio q̄ deo sit aliqd supra id qdē cogitari potest. Aliā etiā utilitas ide puenit. s. p̄sūptiōis repressio que ē ī erroris. Sunt. n. quida tātuū de suo ingenio presumentes vt totā naturā dīna se reputent suo intellectu posse metiri estimantes sc̄z totū esse vēz qdē eis vēz et falsū qdē eis nō vēz. Ut ḡ ab hac p̄sūptione humanus animus liberalis ad modestam inquisitionem veritatis perueniat: necessariū fuit homini proponi quedam diuinitus que omnino intellectū eius excederent. Apparet etiā alia utilitas ex dictis phis in. x. ethicorū. Cum. n. Simonides cūdā homi p̄tērmi tēdam diuīnā cognitionē p̄suaderet: et humanis rebus īgeniū applicandū oportere inquiēs hūana sapere hoīem et mortalia mortalem: p̄ cū phis dicit q̄ homo dī se ad immortalia et diuina trahē quātū potest. Unū in xi. de aīalibus dicit q̄ q̄uis parū sit qdē de substantiis superiorib; p̄cipim⁹: tñ id modicū est magis amatū et desideratū omni b 2